

Actioncard: Handlinger ved tegn på ekstremisme og radikalisering

Hvad kan du gøre

- Vær opmærksom på om der er børn eller unge, som udviser tegn på radikalisering og ekstremistiske holdninger.
- Tag kontakt til SSP, som kan hjælpe med generelle opbyggende og forebyggende indsatser. Kontakt Keld Bjørbæk på 40 36 29 59.
- Ved behov for akut handling kontakt Politiet på 114.

Den tidlige forebyggelse

Den tidlige forebyggelse sker gennem brede opbyggende indsatser i dagtilbud, skoler, på ungdomsuddannelser, i familien og blandt civile aktører som foreninger og klubber. De brede opbyggende indsatser er med til at ruste børn og unge med demokratiske, kritiske og sociale kompetencer, som skaber modstandskraft over for udvikling af risikoadfærd. De danske kommuner spiller en central rolle i denne indsats.

De foregribende indsatser

De foregribende indsatser skal dæmme op for risikoadfærd, inden den udvikler sig i mere alvorlig retning. De foregribende indsatser kan for eksempel være en del af relations arbejdet i institutioner, skoler og gadeplansindsatser i udsatte boligområder.

Desuden arbejder "infohusene", de lokale kriminalpræventive samarbejder mellem kommunerne, politiet m.fl., for at forebygge ekstremisme. Infohusene bygger videre på SSP-samarbejdet og omfatter på det lokale niveau dels Infohus netværk, hvor politi, kommuner og andre aktører kan drøfte bekymrende tendenser, dels Infohus kommune, hvor bekymringer om enkeltpersoner kan drøftes indenfor retsplejelovens rammer. På baggrund af infohusets anbefalinger kan der, hvor der er behov, gives støttetilbud tilpasset den enkeltes behov, risici og ressourcer, som kan hjælpe personen til gøre sig fri af risikoadfærd. Det kan for eksempel være mentorstøtte eller andre former for sociale, sundhedsmæssige eller uddannelses- og beskæftigelsesrettede indsatser.

De indgribende indsatser

De indgribende indsatser er indsatser overfor personer, som har begået kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv, eller som vurderes at være i overhængende risiko for at gøre det. Disse indsatser varetages af PET, politiet og kriminalforsorgen, men der kan ofte også være brug for en social eller beskæftigelsesrettet indsats, hvilket kommunen skal varetage i samarbejde med de øvrige aktører.

Den enkelte kommune kan sikre sit beredskab og hjælpe den gode trivsel og udvikling på vej ved at have en klar rolle- og ansvarsfordeling og retning for forebyggelsesarbejdet. Dette kan en handlingsplan hjælpe med.